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پس از موافقت اولیه حجت الاسلام والمسلمین هاشمى رفسنجانى با طرح عملیات آتى سپاه در 
جنوب، امروز فرمانده کل سپاه به همراه فرماندهان اطلاعاتى  قرارگاه نصرت در جلسه اى با وى 
ضمن گزارش ظرفیت ها و فرصت هاى منطقه هور (حدفاصل چزابه تا طلائیه)، ابعاد جدید طرح 

سپاه براى عملیات در این منطقه را تشریح کردند. 
غلامعلى رشید یکى از فرماندهان سپاه، دراین باره گفت: «[محسن رضایى در تاریخ 
1363/5/15] به من، على هاشمى، [حمید] رمضانى و [على] ناصرى و [غلامحسین] بشردوست 
گفت به تهران بیایید، ولى هیچ کس نفهمد! منظورش فرمانده قرارگاه هاى نجف و کربلا، عزیز 
جعفرى و غلامپور بود که در کارهاى خود سست نشوند.» در این جلسه محسن رضایى فرمانده 
کل سپاه، ضمن تشریح نحوه اجراى عملیات گسترده سالانه در منطقه هور، درمورد علت تکرار 
عملیات در این منطقه گفت: «اگر دوباره در هور عمل کنیم، عراق باورش نمى شود.» پس از 
آن، فرماندهان سپاه در جلسه با حجت الاسلام والمسلمین هاشمى رفسنجانى به طور رسمى طرح 
عملیات در هور را تبیین کردند و گزارش شناسایى ها به همراه فیلم هایى که نیروهاى اطلاعاتى 

قرارگاه نصرت تهیه کرده بودند، به نمایش گذاشته شد.1

340
هواپیماهاى جنگى ارتش عراق امروز چند بار به حریم هوایى مناطق مرزى ایران تجاوز کردند.

چند فروند جنگنده عراقى در منطقه سورن مریوان، دیوار صوتى را شکستند و صداى انفجارى 
که شهر را لرزاند در مریوان شنیده شد.2

فرماندارى بانه نیز گزارش داد که هواپیماهاى عراقى امروز دو بار با تجاوز به حریم هوایى 
این شهر، دیوار صوتى را شکستند.3
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همچنین جنگنده هاى ارتش عراق ظهر امروز به حریم هوایى شهرستان سقز نیز تجاوز کردند.4 
گرچه هواپیماهاى دشمن با واکنش پدافند هوایى مجبور به ترك منطقه شدند،5 ولى توانستند 

دیوار صوتى را در این منطقه نیز بشکنند.6
به گزارش گردان ژاندارمرى دهلران، چند هواپیماى عراقى به حریم هوایى این شهر تجاوز 

کردند. جنگنده هاى مهاجم با آتش پدافند هوایى متوارى شدند.7
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تحرکات گروه هاى مسلح معارض به شکل هاى مختلف همچون درگیرى، کمین، گروگان گیرى 
و... در استان هاى آذربایجان غربى و کردستان امروز نمود بیشترى نسبت به روزهاى قبل داشت.

بعدازظهر امروز، نیروهاى خودى در ارتفاعات گوسر سلماس با عناصر مسلح ضدانقلاب 
درگیر شدند. در این درگیرى از نیروهاى خودى یک نفر شهید و یک نفر زخمى شد و 13 نفر 
به گروگان گرفته شدند؛ همچنین چند دستگاه خودرو و چندین قبضه سلاح نیز به دست عناصر 

ضدانقلاب افتاد.8
عصر امروز، در درگیرى 3 ساعته نیروهاى پایگاه کانى سیب پیرانشهر با عناصر مسلح 
ضدانقلاب از نیروهاى خودى یک نفر شهید، یک نفر زخمى و 5 نفر اسیر شدند؛ از مهاجمان 

نیز 4 نفر کشته شدند.9
عناصر حزب دمکرات در نزدیکى قریه کمدره پاوه، با اجراى کمین در مسیر حرکت یک 

خودروى ارتش، 4 افسر و 2 سرباز را شهید کردند.10 
در کمین عناصر ضدانقلاب در محور کنده قولان پیرانشهر، 3 نفر از نیروهاى ژاندارمرى به 
شهادت رسیدند.11 در روستاى گرده شیطان این شهرستان نیز عناصر ضدانقلاب با آتش زدن دو 

دستگاه خودروى اداره کشاورزى، 4 سرنشین* آنها را گروگان گرفتند.12
همچنین افراد پایگاه میرآباد از گردان مرزى بانه به مدت نیم ساعت با مهاجمان درگیر شدند، 

این درگیرى بدون تلفات خودى پایان یافت.13 
واحد اطلاعات سپاه میاندوآب نیز در گزارشى اعلام کرد افراد حزب دمکرات بعدازظهر امروز 
در روستاى بادام شهرستان میاندوآب، یک نوجوان 15ساله را که چوپان بود، پس از شکنجه به 

شهادت رساندند.14
عناصر کومه له امروز 8 تن از دختران چند روستاى اطراف دیواندره15 و یک نفر از اهالى 

روستاى حلبى شهرستان نقده را به گروگان بردند.16 

* به گزارش خبرگزارى جمهورى اسلامى، این چهار نفر روز بعد آزاد شدند. [خبرگزارى جمهورى اسلامى، نشریه 
گزارش هاى ویژه، شماره 141، 1363/5/17، ص7، ارومیه - خبرگزارى جمهورى اسلامى، 1363/5/16]
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در ادامه روند تسلیم شدن افراد وابسته به گروه هاى مسلح غیرقانونى، امروز 5 تن از اعضاى حزب 

دمکرات خود را تسلیم نیروهاى جمهورى اسلامى کردند.
به گزارش اطلاعات سپاه سردشت، امروز 2 نفر از عناصر حزب دمکرات خود را به نیروهاى 

این سپاه معرفى کردند.17
در نقده نیز یکى از مسئولان تشکیلات حزب دمکرات این شهرستان، تسلیم نیروهاى 

جمهورى اسلامى شد.18
همچنین یک نفر از عناصر حزب مذکور با معرفى خود به گروهان ژاندارمرى بسطام 

(دیواندره)، درخواست امان نامه کرد.19
یکى دیگر از افراد حزب دمکرات هم امروز تسلیم سپاه اشنویه شد.20
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رئیس جمهور در جمع عده اى از کارگزاران دیپلماسى ایران، برخى اهداف، انگیزه ها و اصول خط 

 مشى سیاست خارجى جمهورى اسلامى را تبیین کرد.
در دیدار سفیران، کارداران و نمایندگان سیاسى جمهورى اسلامى در منطقه آسیا و اقیانوسیه 
با رئیس جمهور، آیت االله خامنه اى ضمن تأکید بر ضرورت ارتباط اسلامى، انقلابى و منطقى 
با دولت ها در عین ارتباط با ملت ها، انگیزه و اهداف ارتباط با دولت هاى خارجى را این گونه 
برشمرد: «اولین هدف رفع نیازهاست. ... دومین انگیزه ما از ارتباط با دولت ها این است که ما 
بتوانیم پیام خود را برسانیم حتى اگر ما مى توانستیم همه خواسته ها و نیازهاى خود را در داخل 

کشور فراهم کنیم، باز درهاى کشور را نمى بستیم.»21
آیت االله خامنه اى انتقال فرهنگ را مطمئن ترین و صحیح ترین شیوه صدور انقلاب خواند و 
ضمن تأکید بر بهره گیرى از دیپلماسى براى انتقال پیام انقلاب اسلامى، دررابطه با خط  مشى سیاست 
خارجى جمهورى اسلامى گفت: «امروز سیاست قطعى جمهورى اسلامى این است که ما طرف دار 
گسترش روابط با همه جا به جز نقاطى که خودمان برطبق بینش و تفکر خود نقاط ممنوعه قرار 
داده ایم هستیم. طبیعى است ما با دولت مستکبرى چون امریکا و دولت هاى نژادپرست و غاصبى 
چون رژیم اشغالگر فلسطین، افریقاى جنوبى و کسانى که معناى سیاستشان هماهنگى و دنباله روى 

از سیاست قدرت هاى مخاصم با ماست، نمى توانیم روابط حسنه داشته باشیم.»22
رئیس جمهور «روابط سالم، منطقى و همراه با شناسایى حرمت انقلابى» مردم ایران به ویژه 
با کشورهاى مسلمان همسایه و جهان سوم را «خط امام در سیاست خارجى» معرفى کرد و با 
اشاره به تمایل جمهورى اسلامى ایران به داشتن روابط سالم در مناسبات جهانى، قدرت هاى 
بزرگ را عامل تشنج در روابط خارجى ایران دانست و افزود: «تشنج در روابط ما با بعضى از 
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همسایه هایمان در خلیج فارس قطعاً کار قدرت هاى بزرگ است. قدرت هاى بزرگ هستند که آنها 
را از قدرت ما ترسانده اند و هرچند وقت یک بار مسئله و حادثه اى را به  وجود آوردند تا بهانه اى 

براى جلوگیرى از سلامت روابط ما باشد.»23
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وزیر سپاه پاسداران انقلاب اسلامى که در رأس هیئتى بلندپایه براى گفت وگو با مقامات سوریه 

و لیبى، عازم این دو کشور شده است، امروز دمشق را ترك کرده و وارد لیبى شد.
محسن رفیق دوست قبل از ترك سوریه به مقصد لیبى، در فرودگاه دمشق سفر خود به سوریه 

و ملاقات با رئیس جمهور این کشور را «مثبت و نتیجه بخش» توصیف کرد.24 
وزیر سپاه و هیئت همراه وى بعدازظهر امروز در میان استقبال مقامات بلندپایه لیبى و اعضاى 
سفارت ایران در این کشور، وارد طرابلس شدند؛ رفیق دوست در فرودگاه طرابلس، ضمن اشاره 

به روابط دو ملت ایران و لیبى، از «مبارزات مردم لیبى علیه امپریالیسم امریکا» تقدیر کرد.25
در بازتاب دیدار وزیر سپاه از سوریه، امروز رادیو اسرائیل گزارش داد: دولت سوریه اعلام 
کرده است که در دیدار ژنرال مصطفى طلاس وزیر دفاع سوریه، با محسن رفیق دوست، موافقت 
ایران درمورد گسترش نیافتن جنگ به سایر کشورهاى عربى حوزه خلیج فارس کسب شده است. 
همچنین به گفته این رادیو، وزیر سپاه ایران قبل از ترك سوریه به مقصد لیبى با اعلام این نکته 
که ایران از حمله به نفتکش ها در خلیج فارس خوددارى کرده و مایل به گسترش جنگ نیست، 

از نبرد با عراق تا سرنگونى رژیم صدام حسین خبر داد.26
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مقامات عراقى بار دیگر به عنوان حربه اى براى کشاندن ایران به پاى میز مذاکره، تهدیداتى را 

درمورد حمله به اهداف دریایى ایران در خلیج فارس مطرح کردند.
طه یاسین رمضان معاون اول نخست وزیر عراق، در یک مصاحبه مطبوعاتى در آنکارا با 
اشاره به تصمیم قاطع رژیم عراق براى ادامه محاصره دریایى جزیره خارك و بنادر ایرانى در 
خلیج فارس، اظهار کرد: دلیل اجرانشدن عملیات نظامى در این منطقه، بررسى مسائل نظامى است 
و هیچ ربطى به گفت وگوهاى دوجانبه ندارد. وى همچنین مدعى شد که به زودى اقداماتى جدى 

براى تنگ ترکردن محاصره دریایى ایران انجام خواهد شد.27 
درعین حال، طارق عزیز وزیر امور خارجه عراق نیز با اشاره به افزایش ظرفیت صدور نفت 
عراق در سال هاى آتى، مدعى شد که در جنگ ایران و عراق موازنه نیروها و اوضاع اقتصادى و 
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نظامى به نفع عراق تغییر کرده و توانایى ایران رو به وخامت نهاده است. به گزارش خبرگزارى 
فرانسه، وى با طرح این ادعا که حملات ایران به نفتکش ها در خلیج فارس چندان مؤثر نبوده 
است، افزود: تاکنون عراق از انجام حملات عمده به پایانه نفتى خارك ایران خوددارى کرده 
است. نشریه اقتصادى میدل ایست اکونومیک سوروى پس از مصاحبه با طارق عزیز نوشته است: 
سخنان وزیر امور خارجه عراق نشان مى دهد که عراق «هیچ گونه قصدى براى پایان [دادن] به 
حملات علیه اهداف دریایى در خلیج (فارس) - امرى که به عنوان یک وسیله فشار بر ایران براى 

پایان دادن به جنگ محسوب مى شود - ندارد.»28
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عراق که به دنبال آغاز جنگ با ایران امکان صدور نفت ازطریق خلیج فارس و خط لوله نفتى 
سوریه را از دست داده است، در تلاش براى افزایش ظرفیت صادرات نفت خود، موافقت نامه 

احداث دومین خط لوله نفتى از مسیر ترکیه را با این کشور به امضا رساند.
طه یاسین رمضان معاون اول نخست وزیر عراق، که در رأس یک هیئت بلندپایه بازرگانى 
عراقى29 به همراه قاسم احمد تقى وزیر نفت و نیز رئیس بانک مرکزى عراق بنا به دعوت 
تورگوت اوزال نخست وزیر ترکیه، به این کشور سفر کرده است،30 امروز موافقت نامه احداث 
دومین خط لوله انتقال نفت عراق ازطریق ترکیه را امضا کرد. به گزارش رادیو ترکیه، نخست وزیر 
ترکیه نیز ضمن امضاى این موافقت نامه گفت که با احداث این خط لوله ظرفیت صدور نفت 

عراق از مسیر ترکیه به 1/5 میلیون بشکه در روز خواهد رسید.31
همچنین طه یاسین رمضان در یک مصاحبه مطبوعاتى در آنکارا اعلام کرد که این خط لوله 
نفتى جدید با ظرفیت انتقال 500 تا 600 هزار بشکه نفت در روز، تا هجدهم ماه آینده میلادى به 
بهره بردارى خواهد رسید. به گفته وى، راجع به احداث یک خط لوله انتقال گاز طبیعى و نیز انرژى 
برق با مقامات ترکیه گفت و گو شده است و مسئولان دو کشور در دو ماه آتى دراین زمینه مذاکره 
خواهند کرد. معاون اول نخست وزیر عراق همچنین از مذاکره درخصوص احداث راه آهن بین عراق 

و ترکیه و نیز احداث یک پالایشگاه براى تصفیه نفت خام عراق در خاك ترکیه خبر داد.32
خط لوله نفتى جدید قرار است به موازات خط لوله نفتى موجود33 که نفت حوزه کرکوك را 
به بندر یومورتالیک ترکیه منتقل مى کند احداث شود.34 این خط لوله 980 کیلومتر طول خواهد 
داشت و با احداث آن تا سال 1987 کل صادرات نفتى عراق به 4 میلیون و 400 هزار بشکه در 
روز افزایش خواهد یافت. همچنین عراق در نظر دارد یک خط لوله نفتى به بندر عقبه در اردن و 

یک خط لوله دیگر براى انتقال نفت به بندر ینبع در عربستان سعودى احداث کند.35
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شایان ذکر است در مراسم امضاى موافقت نامه احداث دومین خط لوله صدور نفت عراق از 
خاك ترکیه، تورگوت اوزال نخست وزیر ترکیه، با اشاره به اهمیتى که این کشور براى استقرار 
صلح و ثبات در منطقه قائل است، ابراز امیدوارى کرد ترکیه بتواند در پایان دادن به جنگ ایران و 
عراق کمک مؤثرى انجام دهد. در این مراسم طه یاسین رمضان معاون اول نخست وزیر عراق نیز 

مدعى شد که کشورش براى خاتمه جنگ ازطریق  مذاکرات صلح آمیز آمادگى دارد.36

347
معاون صدام حسین در ادامه سفر خود به کشورهاى عربى منطقه خلیج فارس امروز در قطر و 

امارات با مقامات بلندپایه این کشورها دیدار کرد.
براساس بیانیه اى که در پایان دیدار کوتاه عزت ابراهیم معاون شوراى فرماندهى انقلاب عراق 
از قطر و دیدار وى با مقامات این کشور منتشر شد، دو طرف درخصوص مسائل مربوط به مقابله 
با خطر تهدیدکننده منطقه خلیج فارس و ملت هاى عرب و مسلمان تبادل نظر کرده اند؛ همچنین 
به گزارش خبرگزارى فرانسه، «قطر از موضع مثبت عراق درمورد اقدامات [براى] پایان دادن به 

جنگ ایران و عراق ستایش کرده است.»37
عزت ابراهیم پس از قطر عازم امارات متحده عربى شد و پیام شفاهى صدام حسین درباره 
اوضاع جهان عرب به ویژه تحولات خلیج فارس و روابط دوجانبه38 را تسلیم شیخ زاید بن سلطان 

آل نهیان حاکم امارات متحده عربى، کرد.39

348
وزیر امور خارجه کویت در بازگشت از سوریه، نامه رئیس جمهور سوریه را تسلیم امیر کویت 
کرد. تلاش کویت براى جلب نظر سوریه به میانجیگرى در جنگ ایران و عراق درونمایه اصلى 

تحرکات اخیر کویت قلمداد مى شود.
صباح  الاحمد الجابر که روز گذشته به طور غیرمنتظره براى تسلیم نامه امیر کویت به حافظ اسد 
وارد سوریه شده بود، امروز در بازگشت به کشور خود، نامه رئیس جمهور سوریه را به امیر کویت 
تحویل داد. روابط سوریه و کویت، تحولات منطقه به ویژه جنگ ایران و عراق و موضع سوریه در قبال 
تلاش هاى میانجیگرانه اعضاى شوراى همکارى خلیج فارس و اقدامات محافل عربى و بین المللى براى 

خاتمه دادن به جنگ ایران و عراق، مفاد نامه رئیس جمهور سوریه به امیر کویت را تشکیل مى دهد.40
روزنامه هاى امروز کویت، سفر روز گذشته وزیر امور خارجه این کشور به سوریه را بازتاب 
دادند. روزنامه الانباء درزمینه دورنماى این سفر به نقل از منابع مطلع نوشت: «دیدار اخیر وزیر 
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امور خارجه کویت از سوریه و ملاقات با مسئولین سورى ممکن است منجر به تثبیت تلاش هاى 
جارى جهت خاتمه دادن به جنگ ایران و عراق و بازگشت روابط میان سوریه و عراق شود.»

القبس نیز ضمن تأکید بر خوش بینى صباح  الاحمد به نتایج دیدار خود با حافظ اسد، به 
هم زمانى سفر وزیر امور خارجه کویت با حضور وزیر سپاه ایران در سوریه، اشاره کرده و 
گزارش داد که در این اثناء دیدارى بین این دو تن انجام نگرفته است. این نشریه به نقل از صباح  
الاحمد دراین باره افزود: «دلیلى ندارد که [وى] با وزیر سپاه پاسداران ایران ملاقاتى داشته باشد 

و این بدان معنا نیست که از ملاقات با وزیر ایرانى امتناع مى ورزد.»41
رادیو بى بى سى نیز امشب در تحلیلى راجع به این سفر، تمایل کویت به یافتن راه حلى 
دیپلماتیک براى خاتمه جنگ ایران و عراق را ناشى از آسیب پذیرى این کشور دربرابر تبعات 
این جنگ به واسطه نزدیکى آن به خاك عراق و وجود تأسیسات نفتى و راهبردى کویت 
(در نزدیکى منطقه جنگى) دانسته است؛ به گزارش بى بى سى، دولت کویت با آگاهى از تمایل 
احتمالى ایران به مصالحه، وزیر امور خارجه خود را به لیبى و سوریه (دو کشور حامى ایران) 
فرستاده است تا از آنها بخواهد ایران را به پذیرش یک راه حل مسالمت آمیز براى حل وفصل 

منازعه با عراق تشویق کنند.42
از سوى دیگر، یک هفته نامه چاپ عربستان امروز گزارش داد که سوریه به منظور متقاعدساختن 
ایران به پذیرش راه حل مسالمت آمیز منازعه با عراق، تماس هایى را از راه هاى مختلف آغاز کرده 
است. به نوشته این نشریه، مقامات سوریه از تهران قول گرفته اند که جنگ را به دیگر کشورهاى 
منطقه گسترش ندهد و سوریه از این رهگذر مى کوشد تا موضع خود را درمورد جنگ ایران 
و عراق به کشورهاى دیگر منطقه نزدیک کند. به گزارش خبرگزارى فرانسه، خردادماه گذشته، 
عبدالحلیم خدام معاون ریاست جمهورى و فاروق الشرع وزیر امور خارجه سوریه، با مقامات 

ایرانى براى جلوگیرى از گسترش جنگ مذاکره کرده اند.43 

349
روزنامه امریکایى واشنگتن پست امروز مقاله اى را درباره صدور تجهیزات نظامى از امریکا به 

ایران منتشر کرد.
به گزارش این روزنامه، درحالى که از ماه ژانویه گذشته، دولت امریکا تدابیر گسترده اى را به منظور 
جلوگیرى از صدور تجهیزات نظامى به ایران در سطح جهانى اتخاذ کرده است، برخى شرکت هاى 
امریکایى توانسته اند قطعات موتور جت را که در جنگ با عراق مورد استفاده قرار مى گیرد به ایران 
صادر کنند؛ نویسنده مقاله مذکور فروش این تجهیزات به ایران را ناشى از نارسایى هاى قوانین امریکا 
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و تعهدات دولت این کشور در چارچوب موافقت نامه آزادى گروگان هاى امریکایى از ایران در سال 
1981 دانسته است. به گزارش رادیو امریکا، از چند ماه پیش، دولت امریکا به اصرار جورج شولتز 
وزیر امور خارجه این کشور، دولت هاى اروپاى غربى، غرب آسیا، جنوب شرق آسیا و امریکاى 
لاتین را براى قطع صدور جنگ افزار به ایران به شدت تحت فشار قرار داده و این امر موجب بروز 

اختلاف بین این کشور و برخى متحدانش ازجمله انگلیس شده است.44
واشنگتن پست افزوده است: این درحالى است که وزارت بازرگانى امریکا مجوز صدور 
برخى تجهیزات نظامى داراى کاربرد دوگانه را به ایران صادر کرده است؛ ارزش تجهیزاتى از این 
دست که سال گذشته به ایران صادر شدند به حدود 27 میلیون دلار بالغ مى گردد. همچنین دولت 
امریکا از آغاز سال جارى میلادى با صدور 100 دستگاه خودروى جیپ ساخت شرکت امریکن 
موتورز و بازپس دادن 2 فروند هواپیماى بوئینگ707 به ایران که پیش از ماجراى گروگان گیرى 
براى تعمیر به امریکا فرستاده شده بودند موافقت کرده است. درعین حال، ایران لوازم یدکى 
موتور هواپیماهاى جمبوجت747 که براساس گزارش هاى اطلاعاتى امریکا تجهیزات نظامى را از 
لیبى و سایر کشورها به ایران حمل مى کنند را نیز به  دست آورده است. به نوشته واشنگتن پست، 
در دولت امریکا راجع به ادامه این گونه مراودات با ایران اختلاف نظر وجود دارد و درحالى که 
وزارت دفاع ایالات متحده هرنوع کمک به اقدامات جنگى ایران را با راهبرد امریکا مبنى بر 
محافظت از خلیج فارس و ذخایر نفتى آن مغایر مى داند، ولى وزارت بازرگانى این کشور معتقد 
است که مداخله در روابط شرکت هاى امریکایى و مشتریان خارجى شان ممکن است بر سیاست 

دولت ریگان درمورد تشویق و تقویت برنامه صادرات ایالات متحده تأثیر منفى بگذارد.45
درهمین حال، هفته نامه هاى انگلیسى ساندى تلگراف و ساندى تایمز نیز مدعى شدند ایران و 
آرژانتین قطعاتى به ارزش میلیون ها دلار که از کارخانه  رولز رویس انگلستان دزدیده شده اند را 
خریدارى کرده اند و پلیس انگلیس تحقیق درباره فروش غیرقانونى موتورهاى ساخت این کارخانه 
را آغاز کرده است. به گزارش رادیو امریکا، ایران و آرژانتین در سال 1976 میلادى موتورهاى 

مذکور را که در بعضى ناوشکن ها نصب مى شود از کارخانه  رولز رویس خریدارى کرد ه اند.46 

350
میزان تخفیف  در قیمت نفت صادراتى ایران به ژاپن و ازسرگیرى عملیات پروژه پتروشیمى بندر امام 
خمینى ازجمله اخبارى است که امروز درزمینه روابط نفتى ایران و ژاپن انتشار یافت. علاوه براین 
برخى خبرها از تعویق پرداخت هاى ایران و نگرانى صادرکنندگان کالا به این کشور حکایت دارند.

به نوشته نشریه لویدز لیست، کارشناسان نفتى ژاپن بر این باورند که شرکت ملى نفت ایران 
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به زودى تخفیف هاى نفت صادراتى خود را تا یک دلار کاهش خواهد داد. براساس این گزارش، 
قیمت تحویل نفت خام سبک ایران در بندر با 2/50 دلار تخفیف، 28 دلار براى هر بشکه بوده 
است. این نشریه افزود: در دو سال اخیر، میزان خرید نفتى ژاپن از ایران از 400 هزار بشکه به 

کمتر از 150 هزار بشکه در روز کاهش یافته است.47 
از سوى دیگر امروز، خبرگزارى کویت از آغاز کار دوباره مهندسان ژاپنى در مجتمع پتروشیمى 
بندر امام خمینى - که دو سال پیش براثر بمباران هاى عراق صدمه دیده بود - خبر داد. به گزارش این 
خبرگزارى، بیش از یک صد مهندس ژاپنى وارد این مجتمع شده اند و شرکت پتروشیمى ایران و ژاپن 
به عنوان مجرى این پروژه در نظر دارد به منظور راه اندازى دوباره عملیات ساخت این مجتمع که هنگام 

حمله هوایى عراق 85 درصد آن تکمیل شده بود، مهندسان بیشترى را در ماه سپتامبر جذب کند. 
گزارش خبرگزارى کویت حاکى است به دنبال توافق غیرمستقیم ایران و عراق مبنى بر حمله نکردن 
به اهداف غیرنظامى، ژاپن با دریافت تضمین هاى امنیتى، تصمیم گرفته است عملیات ساخت پروژه 
پتروشیمى بندر امام خمینى را از سر گیرد. از سوى دیگر، ایران نیز با خوددارى از پرداخت 2/6 
میلیارد ین (11 میلیون دلار) سود متعلق به گروه شرکت هاى ژاپنى دست اندرکار در این پروژه، 

اعلام کرده است که پس از ادامه عملیات این پروژه، پرداخت ها را از سر خواهد گرفت.48
درعین حال، نشریه اقتصادى یورومانى (چاپ لندن) مطلبى را درباره وضعیت اعتبارى ایران 
به ویژه پرداخت نکردن بهره هاى مالى به کنسرسیوم ژاپنى مجرى پروژه پتروشیمى بندر امام 
خمینى منتشر کرد. در این تحلیل خوددارى از پرداخت بهره هاى مالى به کنسرسیوم مذکور و به 
تعلیق درآوردن گشایش اعتبار براى واردات قطعات یدکى خودرو از شرکت تالبوت انگلیس، 
عامل نگرانى صادرکنندگان کالا به ایران و نشانه اى از اتخاذ یک خط مشى جدید ازسوى دولت 
ایران معرفى شده است. به دنبال خوددارى ایران از پرداخت 2/6 میلیارد ین (11 میلیون دلار) سود 
سهم گروه شرکت هاى ژاپنى دست اندرکار در پروژه پتروشیمى بندر امام خمینى، شرکت  هاى 
عضو این کنسرسیوم ازجمله میتسوئى و کائوچوى مصنوعى، این اقدام را بیشتر به حساب تعویق 
در پرداخت مى گذارند تا سهل انگارى ایران و معتقدند در اواخر ماه جارى که موعد پرداخت 

125 میلیارد ین دیگر از این بهره هاى مالى فرامى رسد آزمون واقعى ایران انجام خواهد گرفت.
مورد دیگر این تعویق پرداخت ها مربوط به معامله با شرکت تالبوت مى باشد که صدور معادل 
120 میلیون پوند قطعات اصلى خودرو به ایران و نیز تأمین قطعات یدکى خودرو به ارزش 30 
میلیون پوند در این کشور را شامل مى گردد. پیشنهاد ایران پرداخت این بدهى ازطریق فروش 
نفت است، ولى باوجود مخالفت نکردن شرکت تالبوت، تعیین قیمت نفت در این میان مشکل ساز 
است؛ چراکه قیمت نفت در بازار سیاه روند نزولى مى پیماید و ایران نیز تخفیف هاى کلانى را 
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براى خریداران نفت خود در نظر مى گیرد. براساس این گزارش درحالى که برخى شعبه هاى 
خارجى بانک هاى ایرانى کاهش یافتن میزان گشایش اعتبار را از دو ماه پیش تاکنون تأیید مى کنند، 
ولى یکى از مسئولان ایرانى دراین زمینه گفته است: «ما در پرداخت هاى خود با مشکلى مواجه 

نبوده و در طول خدمت خود شاهد ادامه جریان پول بوده ایم.»49

351
همراهى نکردن الجزایر با ادعاى کشورهاى عربى مبنى بر اینکه ایران عامل تداوم جنگ با عراق 
است و اظهارات یکى از اعضاى کمیته مرکزى جنبش (فلسطینى) فتح درباره جنگ ایران و عراق 

موضوع گزارش حاضر است.
الجزایر امروز در یک پیام شفاهى به رئیس گردهمایى یونیدو (سازمان توسعه صنعتى ملل متحد) 
که هم اکنون در وین درحال برگزارى است، اعلام کرد که در قبال بند 26 یادداشت توضیحى 
کشورهاى عربى به این اجلاس که در آن سازش ناپذیرى ایران عامل ادامه جنگ ایران و عراق 

ذکر شده است، تعهدى ندارد.
در یادداشت مذکور کشورهاى عرب از جامعه بین المللى خواسته اند تمامى تلاش خود را 
براى متوقف کردن این جنگ با هر وسیله ممکن به  کار گیرد و از گردهمایى یونیدو تقاضا کرده اند 
توصیه اى دراین مورد تنظیم کند. رد این بخش از یادداشت کشورهاى عربى به گردهمایى یونیدو، 

اولین عدم تعهدى است که یک کشور عربى به آن ابراز داشته است.50
درعین حال، ابوماهر عضو کمیته مرکزى جنبش (فلسطینى) فتح، به خبرگزارى عراق در تونس 
گفته است که این کمیته بخش عمده اى از مذاکرات خود را که روز گذشته در تونس پایان 
یافت، به جنگ ایران و عراق اختصاص داده است. وى همچنین گفت که کمیته مرکزى جنبش 
فتح، اقدامات اخیر هیئت حسن نیت (کمیته صلح) سازمان کنفرانس اسلامى براى پایان دادن به 
جنگ مذکور را نیز بررسى کرده است.51 به گزارش رادیو بغداد، ابوماهر تأکید کرده است که این 
کمیته، در راستاى موفق شدن کمیته صلح کنفرانس اسلامى در نیل به اهداف مأموریت خود براى 

برقرارى آتش بس میان ایران و عراق، تلاش خواهد کرد.52

352
لطیف نظیف جاسم وزیر اطلاعات عراق، امروز مدعى شد عراق از صلیب سرخ جهانى 
درخواست کرده است تحویل اسیران ایرانى به خانواده هایشان را برعهده بگیرد، ولى ایران با این 
اقدام مخالفت کرده است.53 به گزارش رادیو ریاض، وى در سخنانى که امروز در قاهره انتشار 
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یافت، گفت که این اسیران در دست عراق امانت هستند.54
درعین حال امروز استرالیا اعلام کرد که 70 هزار دلار براى کمک به جنگ زدگان در اختیار کمیته 
بین المللى صلیب سرخ قرار مى دهد؛ به گزارش خبرگزارى کویت، بیل هیدن وزیر امور خارجه استرالیا، 
که براى شرکت در اجلاس خلع سلاح به ژنو رفته است دراین زمینه گفت: «در پاسخ به تقاضاى 
کمیته بین المللى صلیب سرخ، استرالیا 70 هزار دلار براى کمک به قربانیان جنگ خلیج فارس در اختیار 
کمیته مذکور مى گذارد.» براساس این گزارش، کمیته بین المللى صلیب سرخ این مبلغ را براى «خدمات 
نامه نویسى اسراى جنگى، دیدار از اسرا و تأمین خدمات پستى، توزیع وسایل ضرورى، تحقیق پیرامون 

افراد ناپدیدشده و برآورد نیازهاى آوارگان جنگ» مصرف خواهد کرد.55
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